quibus in pace nulla spes reliqua. causam, & initium ad flagitanda per seditionem stipendia circumflectare. nec à Gubernatrice ad expeditionē exciri posse, promisstoties frustratos. Quid tamē si excirentur? nullum ex ipmetum. qui non integrā fidem adferrent, plerisq; curtionibus Inquisitionem detestantibus. ceterosque facile consensuros in scelus, cum Proceres, cum tribunos, cduces in partibus viderint. Tardum esse peregrinos eluare exercitus. sed nec illos sine stipēdio vexilla servaturos.

*Exordiū  
conjurā-  
tionis no-  
bilitatis.*

Hos & ejusmodi sermones pronis auribus plerique accipiebant, expendebantque. nam & opes reipublicæ accisas neverant, vulgatis, passim arcanis imperij. Hinc audacia, atroxque consilium, & fiducia rerum novandarum, jam primum nimia licentia, dein conscientia labentis aulæ, & quod negari non potest, novitatibus oblectatæ; cujus mores, & ingenium omnis fere regio induerat.

Primum conjurationis consilium Bruxellæ fuit. sex nobiles ad cœnam convenerant. interque pocula increpantes ignaviam Procerum, quòd toties de abroganda Inquisitione consultando perdidissent operam; atque inde indignitas animos acueret, tristissimum facinus exorsi sunt. ferendum utcumque erat, et si non æquo animo, si saltem plebei homines tanto sceleri præbuissent initium. sex autati equites conjuravere in perniciem publicam, & pacem Belgarum, statumque concussere. nec enim plures in exordio fuisse memoratur.

ut jure miretur posteritas, à tam paucis cœptum, quod tot millium sanguis, nec adhuc sati expavit. temulent per insolentiam, atque lasciviam suscepere nefanda consilia, ut pari audaciâ jam sobrij, nec minus vecordes exquerentur. Seu compromissum, aut compactum, seu societas (quæ inter malos nulla esse potest) sive potius conjuratio, seu quoquo nomine hoc ipsum quod egerunt, appellandum sit, fide invicem datâ acceptâque, subscriptâ certæ formulæ. De nominibus auctorum omnium non convenit. Quædam ætas obliteravit, atque odium partium. ego quoque consultò nonnullis parco, quorum vestigia per annales dissipata invenio. non quod posterorū magnitudinem in majorum maculis, pudendisque imaginibus, offendere metuam. nam quomodocumque hæc scripsero, scio mihi imminere invidiam. nolo tamen erubescant illi, quos jam fastigijs admotos video. quidam enim hodie eâ laborant intemperie animi, ut majorum sive errorem, sive fatalem vecordiam exprobrare non timeant liberis innocentibus. Inimica res tranquillitati publicæ, multisque gentibus civili sanguine per factiones expiata. Ego virtutes, & vitia temporum tradere constitui: nemini vero ruborem exprimere. Cæterum Philippum Marnixium Sanctæ-algodundum legem fœderis in hunc sensum dictasse comperio.

H

Satis

Formul'a  
con-  
jura-  
tionis.

Satis constat, quosdam perversos, callidosque homines, insatiabili avaritiae, intolerabilique ambitioni, & superbiae sue inservientes, sub falso religionis umbra, sub publicae tranquillitatis praetextu, perduxisse eo Regem; ut conatus ille sit, contra bonorum suffragia, contra sacrosanctum Deoque & hominibus dictum sacramentum, pernitosissimam Inquisitionem per vim inferre. rem gentibus abominandam, divinisque, & humanis legibus contrariam infandam ejus crudelitatem, nulla infidelium barbaries, nulla tyrannorum saevitia exequat. nec ob aliud reperta est, quam in contemptum divini nominis, & exitium publicum. Si quidem jurisdictionem omnem Inquisitoribus transcribit. ceteros in servitutem redigit. civium omnium capita in discrimen adducit. Nemo enim insons futurus est, quisquis vel sacerdotem, vel Hispanum inimicum sibi inveniet, vel scurram aliquem in caput suum subornatum. Nam dicenda causa potestas, omnisque defensio reis adimitur. Haec ergo revocamus ad animum. & officijs nostri ducimus imminentibus succurrere malis, corporaque & facultates nostras prædæ eripere: ne prætextu violatæ religionis innocentium sanguine calumnia passatur. Itaque pulcherrimum facinus contracta societate aggressi sumus. gravissimisque obsecrationibus obstringimus mutua capita, nullam nos Inquisitionem in Belgio passuros, nec ullam rem que eo pertineat, quoquo titulo adumbratam; sive Inquisitio, sive visitatio, aut edictum, seu quocumque

que alio nomine appelleatur. sed econtra sublaturos, atque eradicaturos eam funditus, tanquam fontem confusionis, & injustitiae. Obtestamur interim hanc alio haec respicere, quam ad honorem gloriamque divini cultus, & amplitudinem Regis, ac salutem publicam. ut salubri aliquâ ratione popularibus discordiis obviare liceat. Proinde Deum in testem accipimus, non commissuros, ut Inquisitio, vel edicta nostrorum quempiam lacescant. cateroqui corpus, & bona oblaturos in ultionem. sed nec ullus color, aut occasio, nullus titulus, aut causa, ad excusationem proficiet, quo minus ad auxilium quisque confluere debeat, etiam si rebellionis crimen contractum obtendat. Nec enim rebelles dici possunt, qui gloriam querunt divini nominis, Regisque maiestatem tuentur, & salutem publicam, qui bonorum curam gerunt, uxoremque, & liberos, & familiam vindicant ab injuria; in quorum tutelam Deus, & natura universos obstrinxit. Interea ut sancta haec societas inconcussa semper, & inviolata permaneat, fidem invicem praestamus, ea nos acturos, ratumque habituros, quae statuentur ex communi consilio, vel ex suffragio illorum quibus ea cura mandata fuerit. Creatorem cœli, & terræ, mentium scrutatorem, in testem accipimus nostrarum actionum; sanctissimumque ejus nomen invocamus, precamurque suppliciter, ne cœpta haec nostra successus destituat. utque per gratiam S. Spiritus ad honorem sanctissimi nominis sui, publicamque

H. 2.

tran-

tranquillitatem, & animarum nostrarum salutem  
dirigere velit. Amen.

Ipsa ferè retuli verba, sicut erant incompta, atque acerba, quantum Latino sermone assequi licuit. Primus deinde Marnixius subscrispsit; & si fallat, iratum Deum, hominesque invocat. Cæteri deinde idem faciunt. Hæc enim erat tessera conjurationis. Cæterum ut furori pararent vires, itum inde per provincias. amicos, propinquos, necessarios, familiares, notos atque ignotos, bonos ac malos, in idem facinus concitant. Multi levis animi vitio easdem partes amplexi sunt: pauci consilio. catholici, an hæretici, nullo discrimine. Toti dies comessationibus transigabantur; & ut quemque in contubernium attraxerant, obviam ei ire, 'prensare, amplecti, onerare poculis, præire sacramentum, dextram chartæ ad signandum adducere, dubitantibus exprobrare vecordiam, minis cogere, sic passim, latèque nomina data. & à plerisque tanta securitate, ut ne scirent quidem quid subscriberent, atque interim pigeret exquirere. postridiè verò cum animo suo reputantibus magnitudinem facinoris, non patet regressus ad pœnitentiam. Auriacus, Egmondanus, Hornanus, Megemus, Bergenfis & præterea multi ejusdem Ordinis, ut auctores, vel participes conjurationis jactabantur, quorum signa quoque falsò codicillis imprefserant.

ferant. hac arte centuriones potissimum, & signiferi in scelus obstricti sunt. in quibus tamen plus amentiae, quam sceleris fuit. Scio quoque Henricum Brederodium, in Ordinaria turmæ signiferum strinxisse ferrum, quod sacramentum accipere detrectaret.

Primum colloquium factiosis Bredæ fuit. Sub Id. Mart. non uno praetextu cum Hornano, ad Auriacum diverterant, secretum inituri consilium. Forte autem Swartenburgius, Hollius, & Westerholtius in Germaniam recedebant. Hoochstratanus solempne viaticum abitulis instruxerat, in Hoochstrateni prætorio suo, frequentesque conjuratos convivio adhibuit. Egmondanus, & Megemus eodem veniebant. Cum multo incalescerent mero, trecentos, & amplius nobilissimos viros conjurasse in Inquisitionem & edicta Auriacus memoravit, viresque illorum non immodecè aestimare cœpit. Megemus novitatem consilii admiratus; quid? inquit, tam pauci in perniciem publicam? ita me Deus, ducenta florinorum millia permiserit mihi Rex, scuris ego illis caput imminuam. Ut facile appareret abhorrere eum à furiosis consiliis. Sublata jam mensa Auriacus sollicita manu Egmondanum protraxit in secretum, totamque scenam conjurationis aperuit. quacumque tandem mente, Egmondanus inde cum Mego Bruxellam iter instituit. Promptius

H 3 hinc

hinc agitatum inter temulentos de summâ conjurationis. Auriacum, & Hornanum arbitros fecerant amentiæ suæ. magna nomina, & momentum partium. Publicis enim consilijs incumbebant. Quærebatur potissimum inermes, an armati; oratione, an libello sententiam exponerent. vicit mitior ratio, ut inermes, & libello; tanquam jus, forumque respicerent. In dictando libello non unus aliquis consensus. sæpius in aliam atque aliam verterunt formam. Sunt qui Hispanicè conscriptum velint. quos ego falli existimo. De Gallico idiomate plures mecum consentiunt, quod & publica exemplaria promiscue præferunt. apud omnes tamen in hanc sententiam fuisse invenio.

*Celsitudini Parmensi.*

*Libel'us à conju-* Belgas venerationi principis sui religiosius semper fuisse deditos, nullus est terrarum angulus qui ratis Gu bernatrici ignoret. hanc in primis gloriam nobilibus peculia oblatu- rem genius fecit, fortunarum suarum, vitaque prodigis pro salute Principis. Proinde nihil prius nobis fuit, quam ne, majorum vestigijs inhærentes, vinceremur obsequio. Movemur enim causa reipublicæ. Aliquantillum invidiae subire eligimus, quam intempestivo peccare silentio, & ad præsum omittere, quæ ad communem incolumentatem per- tinent. Quantum summæ rerum collaturi simus, tempus aperiet. nullum majus à nobis obsequium

*expte-*

expectari potest. Quamvis ergo nemo dubitet, haut perperam fecisse Regem, quod servari jussere leges, quas recte forte consiliis Cæsar edixit: tamen habenda est ratio temporis. ejus condicio, alia atque alia remedia exigit. Eadem illæ leges, ultra priscum rigorem exercitatae, multorum motuum hactenus causa fuere. Quas cum nuperis suis litteris Rex non mitigaverit; sed econtra exerceri eas acris jusserrit: timemus sanè, ne ingravescientia mala in tumultus exeant. quos funesta terrarum vastatio excipiat. multa cottidiè indicia seditionis erumpunt. Iamdiu expectavimus, ut Proceres, Ordinesve provinciarum hanc in se curando transferrent, atque imminentium calamitatum radicem excinderent: sed cum hoc illi graventur officium, & in procinctu stet pernicies, ac ruina publica: unusquisque nostrum muneris sui esse credidit, exolvere se sacramento, atque impendentis tempestatibus periculum avertere. Satis quippe confidimus æqui, bonique consulturum Regem hæc monita. Maximè enim nostra interest. Quoniam ruinæ agentes, & populationibus expositi, omnium proximi habemur, in quos tumultuantium rabies feraatur. Adhæc si rigorem illum semel admittimus, quem deinceps innocentem Rex habiturus est? non deerunt certè, qui improba præmij spe invitabuntur ad calumniam: qui prætextu violatæ religiosis, periculum singulis intentent. quippe accusatis nullum relictum est refugium, quam clementia, & disimulatio judicis, in cuius misericordia omnium

H 4 vita

vita opesque sitæ sunt. Oramus ergo ut obviam  
eas: & pro magnitudine causæ mittas ocyus ad Re-  
gem; ut videat, ne quid detrimenti respublica ac-  
cipiat. Salva illa stare non potest, nisi mala hec,  
edictorum abrogatione antevertat, & perire leges  
malit, quam rempublicam. Quamvis denique  
necessitas temporis edicta non rejiceret: iustitia ta-  
men, & aequitas abrogari postulant. Hujus consi-  
ly rationem reddimus vobis, quotiescumque Rex  
anobis exegerit. Sed ne officia hec nostra inimico-  
rum acerbitas in deteriorem partem interpretetur;  
tanquam contendamus dominantibus prescribere  
leges, aut Majestati frænum injicere: Placebit  
Regi refringere leges generalium Ordinum con-  
sensu, & ultionem flagitorum sic exigere. Roga-  
mus tamen Celsitudinem tuam, ut dum expectas  
voluntatem Regis, exercitium interim legum, &  
Inquisitionis suspendas. Quod officij fuit nostri, ex-  
egimus, impendentium calamitatum indicia non  
suppresimus. ne, si quid evenierit tristius, impu-  
tari nobis debeat. Proinde Deum, & Regem, &  
Celsitudinem tuam, ipsum denique Concilium  
Status, propriamque conscientiam intestes acci-  
pimus presentis obsequij. in quo hanc alias nos ges-  
simus, quam fidos clientes, & ministros convenit.  
Ideoque instamus quam maxime, ut mature sub-  
venias. Offerendi partes Brederodius popo-  
scit. priscis Hollandiæ comitibus stirpis suæ  
auctoribus ferox, atque ore tenus facundus,  
perinde audax, atque factiosus, & ad flagitium

prom-

promptissimus habebatur. Bruxellæ ad Calendas proximas adesse omnes jussi.

Nihil adhuc de conjuratione in apertum eruperat. Primus Gubernatrici indicium Megemus fecit, ita tamen, ut nec totam aperiret tragœdiæ speciem. Imminere periculum republicæ, flagitio trecentorum nobilium, libertatem religionis potentium; quam fœdere inter se per jusjurandum icto, viribusque externis subnixi, mox armati postulatum venirent. Vnde id accepisset, quamvis rogatus, non adjecit. externum sibi nobilem retulisse simulans, cuius nomine abstineret, sacramento pietatis obstrictus. Quippe Megemus, cætera egregius, & in paucis Gubernatrici postea charus, rigorem legum, atque Inquisitionem juxtā oderat. raro hominibus tanta virtutum insita constantia, ut meliora semper suadeant exuti affectibus. supra mortales credens est, qui amicitia, vel odio, animique contumacia aliquando non peccat. optimus tamen ille est, qui minus peccat. Paullò post Egmondanus fœderis exemplar Gubernatrici exhibuit. Nomina conjuratorum, nec omnium prodidit. Secutæ mox sunt ab Auriaco atrociores epistolæ; parari exercitum, duces, & centuriones legionibus assignatos, viginti hominum millia brevi in procinctu fore, colorem quæri discordiis, denique mutationem principis in sermone haberí. Ea se deferre

H 5      quæ

quæ audierit. quamvis gravia, & incredibilia, non omnia tamen ex falso constare. Hæc ab illo facta, & ad simulationem magnarum virium composita dicuntur, ut amoliretur suspicionem conscientiæ, simul & Gubernatrici trepidationem injiceret. Quæ interim attonita, stupentique similis, & jam magis, magisque pavida, reputansque secū quid faceret, quid primum aggredieretur, concilium Procerum quos casus obtulerat, atque eorum quos maximè ducebat idoneos properè contraxit. variantibus sententijs, prope in altercationem res venit. Megemus clamabat; non esse jam tempus certare otiosi opinionibus, & consultando dies perdere. aut delectum, bellumque habendum esse; aut vulgandam religionis libertatem. Sed cum neutrum horum fieri posset inconsulto Rege, & imminentि periculi magnitudo intervallum non postulet: quod reliquum esset, parendum necessitatibus; hoc est, Inquisitionem abrogandam, atque aliquid laxamenti dandum legibus, impunitate contrali sceleris factiosis promissa. Et huic Egmondanus verbo assensus est: fremente Barlaimontio, vanos esse r̄umores, & ad terrorem de industria compositos fieri non posse, ut strepitum tanti exercitus velocitas famæ non præveniat, cur metuerent paucorum colluviem, ex seditionis aliquot pendente capitibus? momento temporis dissipari posse, cōspirantibus in unum Proceribus. Et si se audirent,

extem-

extemplo insignem aliquem ducem obtorto collo  
ariperent. uno, atque altero percusso, quieturos  
cateros. & hoc maximè pertinere ad exemplum.  
Non placere sibi abolitionem concedi, ubi nec rei,  
nec crimina proderentur. hoc non esse scelera tol-  
lere; sed provocare: non componere seditionem;  
sed irritare, & spe impunitatis, illecebram peccan-  
diporrigere. Gubernatrix ad frequentius Con-  
cilium, quod intrà paucos dies habitura erat,  
rem ex integro distulit. variisque interim co-  
gitationibus distracta, potens sui non erat. in-  
cautus ad credendum pavor, constantiam ab-  
stulerat. quidquid in tristiorum partem metus  
suggererat, secretâ aestimatione librabat. col-  
ligeret copias? alieno ære demersum ærarium.  
nervum belli pecuniam esse. sed cui alas, cui  
centurias, cui legiones, cui denique exerci-  
tum crederet, intimis aulæ suspectis? conclu-  
matum fore de religione, silentibus inter ar-  
ma legibus; & sic bello amissuram, propter  
quod bellum gereret.

Erumpens in publicum conjuratio, popu-  
lum exspectatione eventus detentum, variè  
affecit. prudentissimus quisque nec probare:  
nec tamen aliud quam tentationem credere  
mitigandarum legum, quæ publicè exosæ,  
multis quoque familiis funestæ, atque exi-  
tiosæ timebantur. Longè alias vulgo sensus  
erat. sedditiosissimus quisque increpare perva-  
ciam

caciam Regis ducebat egregium. extitisse vi-  
ros, qui assertum irent libertatem; qui jura,  
& leges tuerentur. irent nunc Inquisitores;  
citarent armatos; nunc torquerent; nunc ure-  
rent. victam esse tandem, versamque in fu-  
rorem patientiam læsam. Cæterum acerri-  
ma seditionum materies fuit, quod Erycius  
Brunsvicensium dux traderetur composuisse  
legiones, & easdem à Rege conductas, ex-  
struendarum arcium, & Inquisitionis firman-  
dæ causâ; rectaque iter in Belgium dirigere.  
Nec de legionibus dubitabatur, quas nulla  
probabili causa Brunsvicensis conscriperat,  
& quorsum tenderent nemo sciebat. Nam &  
vicinorum Principum securitatem concusserit,  
infidias atque arma metuentium. Quod in-  
ter cæteros mortales invidia, id in principi-  
bus pro virtute est, suspicio alienæ poten-  
tiæ. Clivia erat, qua Brunsvicensibus in  
Belgium venturis transitus erat. Cæterum  
dux ejusdem regionis prefecturus Augustam  
Vindelicorum ad comitia imperii, omnes eos,  
qui fide clientelæ, aut obsequio ejus teneban-  
tur, arma, & equos parare, atque ad classicum  
intentos considere domi jussérat. Hinc fama  
sine auctore exierat, consensisse eum in con-  
juratorum facinus. Crebris litteris Brunsvi-  
censem Gubernatrix admonuit, ut ab armis  
falso Regis titulo sumptis, decederet. & cum  
proprio nomine impetrare non posset, aucto-  
ritatem

titatem Cæsar is nequicquam imploravit. Nec ideo tamen mitigatus est populus, cui-  
cumq; famæ credulus. Itaq; varijs criminatio-  
nibus incesebat Gubernatricem, ut falla-  
cem & callidam, vanis & inanibus promis-  
sis, hominibus illudere. sparsa quoque Ant-  
verpiæ scedia, seditionis referta carminibus.  
incitamenta discordiæ, in urbe fœcundâ  
rumoribus, quibus plebs totis illis diebus  
perquam dedita erat. sed magistratus impri-  
mis ad lectionem inhorruit. confessim igi-  
tur, & sine morâ in libellorum auctores  
quæstionem exercuit, ingentia præmia de-  
cernens, si quis indicasset. vigilias quoque  
diurnas, nocturnasque intensius habuit.  
stationesque per urbem disponit, nec mor-  
talium cuiquam fidere jussit. Ergo hinc, in-  
de, & undique atroces nuncij deferebantur  
in regiam. Antverpienses ut non apertâ con-  
fessione; ita viritim descendisse in conjura-  
torum facinus, mandatumque multitudini  
ut imparatam occuparet urbem, & si forte  
arma moverentur à Gubernatrice, ne pecu-  
niam, vel quid aliud, ad usum belli expor-  
tari permetterent. Adhæc Gallos, Anglosque  
pepegisse, non defuturos se conjuratis, si Gu-  
bernatrix ad arma spectare cœperit. Et illa  
quidem de Gallis omnino secura non erat.  
Quippe Hugenotti (Gallicis hæreticis hoc  
nomen fecit sectæ genius) magnis copijs  
Caletum

Caletum intraverant. Zeelandicas moliri insulas, & ob hoc ipsum instruere classem ferebantur. sed artem fuisse postea apparuit. Exoneratus Gallias suas Rex, seditiosissimam hominum faciem in Floridas insulas jure colonorum ignaram traduxit. Saluberrimo more, & ferè usitato magnis imperiis; ut repurgato populo domi tranquillitas, apud victos munimenta pararentur. Relatum est præterea, Auriaco, & Hornano intercedere cum Conjuratis privata consilia. Dies appetebat solemni Procerum conventui indictus. Nec Gubernatrix dubitavit, Auriacum, & Hornanum litteris in senatum perlicere. Nam si per omnia spreti forent, causam offensæ crederentur accepisse. & jam de conjuratione placidiora omnia acceperat. Vterque quoque abesse non sustinuit. Itaque VI. Cal. April. præter eos, in curiam quoque ex optimatum numero convenere Egmondanus, Arschanus, Bergensis, Megemus, Arenbergius, Hoochstratanus, Lignius, Montignæus, Barlaimontius, & Hachicourtius. Privatæ curiæ senatores, unà cum Bruxellio pariter adsciti sunt. Multis diebus assidui in eo fuerunt, quid statuerent de Inquisitione & edictis; in hanc, aut illam partem suffragia variantes. Multi pro legibus stabant. Plures medium sententiam eligebant. Alii leges omnino detestabantur. E quibus Auriacus ita differuit. Utinam in

prin-

principio credidisse nobis. suaseramus si morbi sae-  
vitiam ponere velles, uterè potius aliis artibus,  
usque micioribus, quam metu mortis contaminata  
in desperationem adduceres. Omnes ut vides e-  
jusdem animi sumus. religionem Catholicam sal-  
vam volumus. & si integritas ejus sine ope Inqui-  
sitionis retineri non posset; agedum digna hac est;  
cui fortunas impendamus, & spiritum. sed ut modò  
audisti, longè nobis diversa sententia est, tolli er-  
go debet tot malorum seges atque materia, ut nos  
periculo liberet. Inquisitionem tamen rectè distin-  
xit, quisquis paullo ante duo ejus genera consti-  
tuit; Papalem, & Episcopalem. priorem illam  
quia possumus, habere desinamus: alteram enim  
omnino non possumus; nisi ut episcopos exterminate-  
mus sedibus, quorum esse munus nemo ignorat, in  
cuiusque mores, & genium, vitiisque inquirere.  
Et hoc ipsum, quidquid est, Inquisitio est. Ne-  
que tamen illa est, quam nefaria voce perstringit  
populus. Papalis illa, seu Romana, sive Hispanica,  
seu quovis alio nomine dicta, illa tamen sola in fa-  
stidium venit, questusque, & odia hominum prope-  
in tumultum concitat. Quid igitur ea opus est no-  
bis, quam multis gentibus deesse video? Pristinus  
rerum status, plerique Galliae, & Germaniae popu-  
lis nihil ad constantiam obfuit. satis erit mea sen-  
tentia, si pastores curam intendant, si episcopi offi-  
cium impleant suum. Nam & salva Regis pace,  
Papalem adimi posse sat conjicio. Ille enim cum  
ad te scriberet, nihil se ex vetere more mutare  
velle

velle adjecit. Ante Lutheri ortum Inquisitionem Papalem nemo noverat. Imperatoria Majestas primus induxit. at cum otia retur Ecclesia, cum torperent episcopi, cum sorderent sacerdotum mores; breviter, cum tempora exigerent. Nescio tamen; utiliusne Cæsar, an periculosius fecerit, quod leges publicas, hoc est; fundamenta reipublicæ concusserit. Interim alia est hodie imperij facies, alius dignitatum aspectus, alius rerum ordo. Provincias afficite, tot episcopis, quo opulentis fere civitatibus instructas. Ecquid mirum, si ad sæculi nostri genium remedia exigimus? Medi ci non nisi agrè ad tristiora recurrent. omnia prius experiuntur, antequam ad usum veniant. nondum deplorata res est, & consumpta remedia. Periculose status bene constituti leges vertuntur. Imitandi sunt periti medici, qui acerbiora medicamenta suavi temperant mixtura, & stomacho nauseantis accommodant. lenitate, non rigore opus est nobis. videmus fastidium populi. mitigandum hoc est, ne (quod abominor) in seditionem exeat. Quod ad me igitur attinet, magnopere censerem, hoc esse tempus, quo Inquisitionis exercitium differre oporteat, quod sine cuiusquam fraude facere licet. Inquisitores ab hodierno Pontifice diploma non habent, sine quo hactenus illorum nemo jurisdictionem incipit. & ipsi quoque fato Pontificis, mandatum suum extingui existimant. haec de Inquisitione, mea, nec (ut vides) sola sententia est. De edictis vero quid

judi-

judicem, jam antè multa audisti, & plura nunc in contemplationem veniunt. Nihilominus Viglius perveniendum putat ad gladios. aliter sectarios, ait, tolli non posse. Et ut verum fatear, ea sententia olim plurium fuit. sed ego illam condicioni temporum, non prudentiae imputo. Vsu rerum compertum est, exquisitiorem quamque crudelitatem, magis esse sectarum illecebram. Nam qui novæ religioni accedunt, ita plerumque affecti sunt, ut à Deo traductam putent fidem suam, atque unam præsentí morti pervicaciam anteponant. Proximis annis multi professiones illas amplexi sunt, haut alio vitio, quām quod in perituris constantiam mortis attoniti admirarentur. Rectè eos credere debere ducebant, qui ob hoc ipsum quod crederent, corpora sua, (quæ utique non oderant) suppliciis offerrent in pignus, & infanda tormenta læti exciperent. Hoc in Gallia, hoc in Anglia, hoc apud nos denique crudelitas profecit, ut plures de novo reos faceret. Primi quoque Christiani jactare solebant sanguinem martyrum, semen esse Ecclesiæ. Proinde Iulianus Imperator, ut eos sibi invisos funditus erueret, mitius habuit. & sanè plures ille pace, & otio à fide abstraxit, quām priores illi ferro, & sanguine. Non est gladio jus in animum. Iudeorum pervicaciam nullus unquam Regum excusit. Animi viribus debellandus est animus. Quām atrociter heresis Græcorum concusset imperium? ferè tamen Cesares exilio contenti fuere. Nec Constantinus ab Ario, Constantius ab Ætio, Theodosius à Ne-

storio graviora exegit supplicia. & hic tamen tristissimas pœnas legibus sanxerat, ut terroret noxios, quorum interim nemo gladio periit. ubi jam sunt Ariani, quos non unum regnum, non unum imperium, feredicam, non unus capiebat orbis ? secura segnities, & non irritata vetustas universos extinxit. Omnis hæresis hoc in se habet, ut exoriens tollat supercilium : simul vero atque exuta novitas est, sibi relicta, & nullo cogente sponte excidat. Contenti simus pœnis, quibus tanti Imperatores sere flagitia, nunquam tutius quam per exempla progredimur. Nova & inexperta cum periculo incipiuntur. Carolus Cæsar anno M I O L. solicitantibus provinciis de rigore legum quædam detraxit, sicut Rex Philippus proximè meditabatur. benignitatem ejus Episcopi deterruere. an rectis consilii, ipsi viderint. Ego interim leges pro moribus temporum flectendas judico. vincemus scelera, si non viarint. Nam ut omnino esse desinant, vix equidem fieri posse existimo. Nascituras semper hæreses Apostolus prædictit. Demus vero leges illas optimas esse: quid jam tamen proficiunt? In plures contagio serpit, quam citari possint singulorum nomina. quid si, dum intentos jugulo suo viderint enses, ad insaniora necessitate adiganur? Ex parva scintilla magnum sœpe ortum est incendium. Haut aliis initii Galli in seditiones secessere; cum quibus conjuratos intelligo sociare consilia. Placandi ergo aliqua ratione sunt nobis, si pacem retinere volumus. Quod imprese-

tiarum

iarum dedi, tutum est consilium, quæ vobis optima vi-  
debuntur Deus secundet. Nemini mirum videri  
debet, tantam in illo principe eluxisse cogni-  
tionem philosophiæ. Ex Balduini colloquiis  
hauserat. His ille artibus rem publicam com-  
ponere susceperebat. Libratis ergo hinc, inde  
rationibus, media placuit via, hoc est; dero-  
gare aliquid legibus, quas nec salva pace re-  
tinere poterant, nec salva religione abroga-  
re. Dein conjuratis respondendum esse cen-  
sebant, quod Inquisitionem non habenti-  
bus, nullam inferrent: habentibus, interim  
exercitium ejus mollirent, quoad de volunta-  
tate Regis redderentur certiores. modera-  
tionem legum Gubernatrici & Proceribus  
curæ fore: ne clatueros alias, quām quas con-  
sensus Ordinum comprobasset communi  
suffragio. Nec mora Gubernatrix Privatam  
curiam, primo quoquo tempore novi edicti  
formulam componere jussit.

Dum hæc aguntur, rumor curiam pene-  
trat, venisse in urbem conjuratos. Bredero-  
dius cum patris appulerat. cæteri postridie  
successuri ferebantur. Et hoc nuncians aliis  
supervenit. Rogare gubernatrix cœpit, quid  
autores sibi fierent, utrum appropinquanti  
multitudini occluderet portas urbis, an po-  
tius in tutum secedens furentibus se eriperet.  
Egmondani sententia abhorrebat à fuga, vio-

landisque ijs , qui ad tribunal decurserent. Quem intuens Barlaimontius , quin imò inquit, compleamus curiam armatis, & universis trucidatis tam effusam vindicemus licentiam. Auriacus negabat se commissurum, ut instar barbaricæ feritatis damnaret, quos nondum constaret esse reos. multos eorum sanguine, vel affinitate sibi permixtos. si supplices venirent, quare non liceret his, quod promiscuè omnibus licet ? si inermes, nihil esse quod formidarent. Quidam censebant occultè hortandos conjuratos, ut singuli, & sine turbâ venirent in oppidum, vel provinciarum rectoribus libellos porrigerent.

*Conjurati  
in curiam  
prodeunt.* Non intererat Conjuratorum quid decerneretur. cogi ad obsequium non poterant. In urbem recepti, Nonis April. progrediuntur in curiam. bini ac bini longo ordine procedebant. Dicese pompam funebrem ducere. De numero scriptores non consentiunt. trecentos fuisse multi tradidere. plures alii, pauciores nonnulli constituunt. Ego in litteris Gubernatricis ducentos invenio. Egregium agmen splendidorum equitum, nec inania nomina præferentium. Eminabant inter illos Ludovicus Nassovius cum Brederadio, syrma claudentes; altisque spiritibus inflati, & non vulgari specie, omnium oculos in se attraxerant. Ingens turba densis

ruebat

nuebat agminibus in spectaculum, exspectatione suspensa. Pauci ex plebe hoc conspectu movebantur. Ignari adhuc quantum feralis illa vecordia conflaret incendium; cuius calamitas maxima ex parte in se redundaret. Frequens eo die Concilium advocatum erat. admissisque in conspectum conjuratis Brederodius uno genū procumbebat in terram, vultuque elato, post officiosæ dimissionis venerationem hæc verba locutus est: *Domina,* Oratio  
conjurā-  
torum li-  
bellum  
offeren-  
tium. *Nobiles hi, quorum numerum vides, gravissimis de rebus, & ad salutem publicam pertinentibus, ad te libellum adferunt. plures idem facturi erant. sed sua cùquieratio adesse non patitur. Providere tibi placeat, que putabis in commune conducere; atque & qui boniqz hac consulere. Dein porrexit libellum, & ceterum, Domina, inquit, quidam actis nostris obtrectare ausi, egere negotium calumniæ. turbas, seditiones, & quod atrocis est, mutationem status moliri nos differunt; federaque cum alienigenis contrahere. Indigna prorsus animo nostro cogitatio & sacramento adversa. Rogamus ergo delatores renunties; & ad quos tātum pertineat facinus, ut per vestigato scelere debitas pœnas à noxiis exigas. Gubernatrix accepto libello ad Concilium relaturam se dixit. jussitq; in vesperam opperiri responsum. Dein marginibus libelli ex procerum consilio adscripsit; Legatos se missuram ad regem. in ingenio ac benignitate ejus fiduciam ponerent. se quoque interposituram officii sui*

ministerium. De mitigandis edictis jam multo ante  
cum Proceribus egisse: & in promptu esse formulam,  
quam destinaret Regi, pro certo haberent non displici-  
turam eam provinciis. scire utique & ipsos, quam in  
potestate sua non esset, intermittere Inquisitionis, le-  
gumque munia, vel provincias ex ea parte ex leges re-  
linquere. contentos esse debere, quod de postulatis eoru-  
ad Regem scriberet. Daturamque operam, dum respon-  
sum opperunt, ut Inquisitores, & magistratus provi-  
dentius, modestiusque se gerant, nec querela causam  
cuiquam præbeant. Eos quoque se mores ab illis exspe-  
ctare. Considererent itaque, Inquisitionem se non illatu-  
ram his provinciis, quibus hactenus insolita fuerit. &  
hoc esse, quod Brabantis nuper rescripsit. ad quæ im-  
petranda eo proclivius operam, curamque impenderet  
suam, quod ab omni mutatione religionis alienos eos  
intelligeret. Tenebrante vespera conjurati re-  
vertuntur in curiam. recepto libello, rescriptu-  
tum multuantibus magnopere displicuit. Et cer-  
tè exspectatione minora consecuti fuerant.  
Itaque preces repetere statuunt. Et quoniam  
fatalis quædam amictia pervagabatur provin-  
cias, multi cottidiè deficiebant ad illos. & qui  
prius sociaverant consilia, plures jam aderant.  
Culenburgius quoq; simul intervenit, magna  
nobilium juvenum manu stipatus. vii Idu.  
Apr. cādem pompa rutsus iter in curiam di-  
rigunt. Admissi in conspectum, magnas, inquit  
Brederodius, debemus tibi gratias, Domina, quod

u his q  
is respo  
tatem t  
quod d  
legumq  
ognov  
perferv  
ne Iudi  
ficiant  
Rex, n  
ni ope  
Si qua  
per no  
volunt  
imput  
discrit  
referat  
ferim  
berr  
jora  
arat  
qui  
reci  
mo  
tate  
fus  
res  
hi  
est

bis quæ secimus rectè sentias, nec protelationibus ul-  
lis responsum moreris. ceterum si ambiguam volun-  
tatem tuam, non nihil liquidiorem effeceris, nihil est,  
quod debeamus amplius optare. Nam Inquisitionis,  
quamque arbitrium, non esse tua potestatis, longè ante  
cognovimus. Interim tamen, dum desideria nostra  
perferuntur ad Regē, sine cunctatione concedere potes,  
ne Iudices, vel Inquisitores suppliciis quemquam con-  
fiant. Leges quas ex suffragio Ordinum latus est  
Rex, non tantum summa fide custodiemus: sed & om-  
ni ope nitemur, ut eadem sanctitate ab aliis colantur.  
Si quos nostrorum seditionis noxa, contactos existimes,  
per nos licet supplicia expetas. Hac coram testari  
voluius, ne si quid forte acciderit tristius, nobis  
imputes. cum fidem non habueris instantis periculi  
discrimen denuntiantibus. Oramus itaque ut cuncta  
referas ad rem publicam. pro qua & corpora nostra of-  
ferimus, nec recusamus occumbere. Ad ea Gu-  
bernatrix, rescripto contentos esse jussit. ma-  
jora impræsentiarum præstare non posse. Ex-  
aratas esse litteras, quas magistratibus, In-  
quisitoribusque transmitteret. Has deinde  
recitari eis curat. monuitque ut litarent  
modestiae, nec quemquam ultra in socie-  
tatem admitterent. Curia egrediens circum-  
fusos rogabat Proceres, nunquid sibi iratio-  
nes viderentur Conjurati. Quid? inquit Bar-  
himontius, securam ego te efficio. non  
est, quod Geusios illos extimescas. Quæ vox